
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2043 / 2021

Prot. corr. 16-14/2/21-102 (19019) 

OGGETTO: “Ricrestate”  2021 –  affidamento servizi e noleggi spazi ed attrezzature per uscite              
        balneari dei Ricreatori Comunali presso la colonia Dario Ferro di Punta Sottile- Opera      
        figli del Popolo (CIG Z8D324AA4A) Integrazione di spesa pari ad Euro 438,00 (IVA esente  
        art. 10 P. 21 DPR n. 633/1972).  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023 adottato  con 
Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, eseguibile ai sensi di legge,  prevede che nel 
periodo estivo  venga "riconfermata anche la tradizionale offerta dei "Ricrestate", apprezzata 
modalità di utilizzo del metodo e delle proposte dei Ricreatori comunali, volano della loro attività 
complessiva";
• con Delibera Giuntale  n. 79 dd. 01/03/2021 è stata approvata l'organizzazione estiva dei 
tradizionali Ricrestate ed è stata autorizzata la spesa pari ad euro 40.000 (IVA inclusa - cap. 
249500) per gli ingressi negli stabilimenti balneari  e le attività sportive estive ed euro 9.400,00 
(IVA inclusa - sul cap. 251930) per la messa a disposizione di attrezzature balneari; 
• con la medesima  Delibera Giuntale è stato confermato il periodo di svolgimento del 
servizio  di Ricrestate dal 14 giugno p.v. al 3 settembre p.v. con un'interruzione dal 9 al 13 
agosto p.v. compresi;

preso atto che  
• con Determinazione dirigenziale n. 1528 dd.17/06/2021, è stata autorizzata la spesa pari 
ad Euro 13.580,80 ( IVA ove dovuta) relative all'attività di cinema  e ai noleggi spazi ed 
attrezzature per le uscite balneari previste all'interno del progetto Ricrestate 2021; 
• con Determinazione dirigenziale n. 1634 dd. 28/06/2021, è stata autorizzata la spesa pari 
ad Euro 9.609,20 ( Iva inclusa) per l'attività di avvicinamento al cavallo, agli ingressi e alla messa a 
disposizione delle attrezzature per le uscite balneari presso la Base logistico-addestrativa di 
Lazzaretto;
• con Determinazione dirigenziale n. 1701 dd. 02/07/2021, è stata autorizzata la spesa pari 
ad Euro 876,00 (IVA esente art. 10 P. 21 DPR n. 633/1972) relativa agli ingressi presso lo 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salavdei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2021



Pag. 2 / 4

stabilimento "Dario Ferro- Opera figli del Popolo" Punta Sottile - Muggia; 
• con Determinazione dirigenziale n. 1746 dd. 09/07/2021, è stata autorizzata la spesa pari 
ad 

    Euro 2.087,00 (Iva inclusa)  relativa alla messa a disposizione degli spazi e delle attrezzature 
presso lo stabilimento Castelreggio di Sistiana e undici giornate di attività di orienteering da 
svolgersi presso il parco di Via Revoltella;

preso atto che 
• lo stabilimento Castelreggio di Sistiana ha comunicato telefonicamente in data 12 
luglio 2021 che, per proprie ragioni amministrativo/contabili,  deve concludere entro la 
fine di agosto il servizio di noleggi spazi ed attrezzature a favore degli utenti di Ricrestate 
non potendo quindi accogliere, come invece precedentemente autorizzato, gli utenti e gli 
operatori nelle quattro giornate dal 31 agosto al 3 settembre p.v. ;
• in  conseguenza  di  ciò  allo  stabilimento  in  parola  verrà  corrisposto  l'importo 
corrispondente al servizio effettivamente fornito come da comunicazione via mail dd. 3 
agosto 2021;

considerato che 
• che il calendario delle  uscite al mare dei Ricrestate, articolato dal 22 giugno al 3 settembre p.v.  
dal martedì al venerdì ad esclusione della settimana di chiusura dal 9 al 13 agosto, prevede tra le  
mete balneari  anche  lo stabilimento Dario Ferro – Opera figli del popolo, di Punta Sottile - Muggia; 
• che con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 1701 dd. 02/07/2021 è stato affidato all'Opera 
Figli  del  Popolo,  con sede a  Trieste in  Largo Papa Giovanni  XXIII°  n.  7  -34123,  gestore dello 
stabilimento  "Dario  Ferro"  di  Punta  Sottile,  il  servizio  di  messa  a  disposizione  di  spazi  e  di 
attrezzature  presso  il   suddetto  stabilimento   da  parte  degli  utenti  del  servizio  dei  Ricrestate 
comunali  nelle  giornate dal 6 al 9 luglio p.v.  e dal 17 al 20 agosto p.v.; 
• che in data 02/08/2021 è stato richiesto allo stesso operatore la disponibilità ad ospitare gli utenti 
dei  Ricrestate  comunali  dal  31  agosto  al  3  settembre  p.v.,  in  sostituzione  dello  stabilimento 
Castelreggio;
• che in data 03/08/2021 l'Opera Figli del Popolo, con sede a Trieste in Largo Papa Giovanni XXIII° 
n. 7 -34123, gestore dello stabilimento "Dario Ferro" di Punta Sottile, ha confermato la disponibilità 
anche per le quattro giornate dal 31 agosto al 3 settembre p.v.  con le stesse modalità e alle stesse 
condizioni  espresse  nel  preventivo  dd.   29/06/2021,  conservato agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento;

preso atto
che si rende quindi necessario  provvedere al pagamento dei costi giornalieri per gli utenti dei 

Ricrestate (n. 30 bambini/ragazzi  a turno e 4 adulti accompagnatori) per le ulteriore quattro   giornate 
di presenza (servizio sospeso in caso di maltempo)  e per un massimo  di 10 adulti se la loro presenza 
fosse ritenuta necessaria,  per una spesa massima complessiva di Euro 438,00.- ( IVA esente art. 10 P. 21  
DPR n. 633/1972);

viste
• la Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 di approvazione del bilancio di previsione e 
del relativo DUP per il triennio 2021-2023; 
• la Deliberazione Giuntale n. 158/2021 dd. 20.04/2021 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione/piano della prestazione per il triennio 2021-2023;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salavdei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2021



Pag. 3 / 4

dato atto 
           che la spesa complessiva pari ad Euro 438,00 (IVA  esente art. 10 P. 21 DPR n. 633/1972) è 

necessaria e congrua per garantire  il livello qualitativo e quantitativo del servizio aggiuntivo richiesto e 
trova copertura al cap. 00249500 c. el .L2001 sul bilancio 2021;

atteso che
ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 

conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  prenotazione  relativa  ai   servizi  sopra  descritti  del  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
• la L. n. 328/2000, la L. R. n. 6/2006 e la L. R. n. 1/2006 e l'art. Del D. Lgs n. 267/2000;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Trieste;
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in materia di 
competenze della dirigenza;
• gli artt. 63, comma 2, lett. a) e 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di  autorizzare  le   uscite  balneari  nell’ambito  dell’attività  Ricrestate  2021,  che  si 
svolgeranno   dal 31 agosto al 3 settembre con n. 30 bambini/ragazzi iscritti ai Ricrestate  e n. 4 
adulti accompagnatori  (servizio sospeso in caso di maltempo) e per un massimo di n. 10 adulti se 
la loro presenza fosse ritenuta necessaria, da svolgersi presso  lo stabilimento "Dario Ferro – 
Opera figli del popolo",  di Punta Sottile - Muggia; 

3. di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  Euro 438,00 (Iva  esente art.  10 P.  21 DPR n. 
633/1972), come da preventivo conservato agli atti istruttori del presente provvedimento,  e di 
affidare tale servizio all'Opera Figli del Popolo, con sede a Trieste in Largo Papa Giovanni XXIII° 
n. 7 -34123, gestore del citato  stabilimento "Dario Ferro" di Punta Sottile;

4.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210047150 0 Ricrestate 2021  Affidamento 
servizi e noleggi spazi ed 
attrezzature per le uscite 

00249500 438,00 + Anno 2021 - 438,00

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salavdei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2021



Pag. 4 / 4

balneari dei Ricr

       

    5. di  dare atto che, ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  derivanti  dall'  impegno  di  spesa  di  cui  ai  p.ti  2)     
del presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e  
con le regole di  finanza pubblica in materia  di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai  commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

     6. di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2021 per  
l'importo individuato al p.to 3)  del presente dispositivo;

7. di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: manuela.salavdei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2043 / 2021



 Atto n. 2043 del 10/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 10/08/2021 13:37:00
IMPRONTA: ABAC2C67B5BF440FFFBC615CDCB133D2605D964C2B036C031509B91A4FA76207
          605D964C2B036C031509B91A4FA762076DFEB942A4662636D8EF9A555E5DE2A6
          6DFEB942A4662636D8EF9A555E5DE2A694AEA3D84258DBE67145B627431E58CA
          94AEA3D84258DBE67145B627431E58CAE66D871A14E75160CCAFDD695EA02B20


